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ÚVOD

Problémy, kterými se zabývá corporate governance,1 jsou známé již několik století, nicméně

jako samostatný vědní obor se v Evropě začalo corporate governance vyvíjet až na konci

druhého tisíciletí. Historický počátek vývoje problematiky corporate governance je spjat

s okamžikem oddělení vlastnictví od správy obchodních společností. Za historický počátek

vývoje problematiky corporate governance lze považovat počátek 17. století, kdy došlo ke

dvěma významným událostem – byla založena nizozemská Východoindická společnost2 a

byla založena amsterodamská akciová burza. V devadesátých letech dvacátého století se

vlivem působení historických událostí dostalo corporate governace do popředí zájmu, který

trvá až do současnosti.

Cílem této práce je v úvodu telegraficky popsat historický vývoj a rozsah problematiky

corporate governance a stručně popsat aktuální výsledky činnosti orgánů Evropských

společenství. V úvodu bude rovněž stručně popsán systém norem corporate governance

včetně specifického pramene „soft law“ v podobě kodexů corporate governance. Těžiště práce

spočívá v rozboru klasického problému corporate governance – vztahu mezi vlastníky a

vedením společnosti, který je v současné době aktuální, se zaměřením na srovnání tuzemské

úpravy výkonu akcionářských práv s dosud neprovedenou směrnicí 2007/36/ES ze dne 11.

července 2007 „o výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.“

Vzhledem k tomu, že lhůta pro transpozici směrnice uplyne 3. srpna 2009 a, pokud je mi

známo, legislativní proces transpozice směrnice do tuzemského právního řádu do uzávěrky

této práce nezačal, jedná se problém s vysokou prioritou.

Jak již bylo uvedeno, práce začíná krátkým teoretickým pojednáním, které podá stručný

obecný přehled o problematice corporate governance. Práce dále pokračuje obecným

přehledem o účelu a působnosti citované směrnice, následovaným podrobným srovnáním

jednotlivých ustanovení směrnice s tuzemskou právní úpravou, včetně úvah o možných

praktických problémech při transpozici jednotlivých ustanovení směrnice.

1 Český překlad pojmu „corporate governance“ je „řízení a správa společností“. Ve většině překladů cizojazyčné

literatury však pojem není překládán, proto ani v této práci nebudu český překlad používat.
2 Verenigde Oostindische Compagnie, viz: Klaus J. Hopt, Patrick C. Leyens, Board Models in Europe, Recent

Developments of Internal Corporate Governance Structures in Germany, the United Kingdom, France, and Italy,

ECGI Working Paper 18/2004
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V závěru budou zhodnoceny výsledky práce v návaznosti na cíl uvedený v úvodu a budou

shrnuty hlavní závěry uvedené v jednotlivých kapitolách.

V souladu s požadavky na formální úpravu práce bude práce obsahovat také stručné shrnutí

v českém a anglickém jazyce, seznam klíčových slov pro vyhledávání v elektronických

databázích a seznam použitých pramenů.
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KAPITOLA I. CORPORATE GOVERNANCE

1.1. Vznik corporate governance

Problémy, kterými se zabývá corporate governance, jsou známé již několik století, nicméně

jako samostatný vědní obor se v Evropě začalo corporate governance vyvíjet až na konci

druhého tisíciletí. Vznik corporate governance spojuje většina autorů s okamžikem oddělení

vlastnictví od správy společnosti, přičemž za autora této myšlenky je obecně považován

Adam Smith, který ji uvádí ve své knize Bohatství národů3 vydané roku 1776.

1.2. Oddělení vlastnictví od řízení

Problémy oddělení vlastnictví od řízení a správy společnosti se nejmarkantněji projevují u

akciových společností obchodovaných na veřejných trzích, které zpravidla mívají velký počet

drobných akcionářů. Historicky prvním případem, kdy bylo nutno řešit problémy spojené

s oddělením vlastnictví od kontroly, je Východoindická společnost4 založená v roce 1602.

Analýza funkčnosti různých modelů řízení a správy společností byla prvním z problémů a do

současné doby je jedním ze šesti pilířů výzkumu corporate governance.5

Ač se jedná o klasickou otázku corporate governace, kterou se již zabývalo mnoho autorů, do

dnešního dne nebylo nalezeno uspokojivé řešení a každý z dosud známých modelů řízení a

správy společností má určité slabiny. Jedním z nedostatků, který je společný všem modelům

řízení a správy společností, je určitý nezájem akcionářů o výkon práva na řízení společnosti.

Tohoto nezájmu si povšiml již Adam Smith, který jej označil termínem „racionální apatie“.

Racionální apatie akcionářů nabývá na významu zejména v systémech rozptýleného

vlastnictví.

3 Adam Smith, An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations, svazek. II., str. 264-65 (E.

Canaan edition, 1776)
4 Verenigde Oostindische Compagnie, viz: Klaus J. Hopt, Patrick C. Leyens, Board Models in Europe, Recent

Developments of Internal Corporate Governance Structures in Germany, the United Kingdom, France, and Italy,

ECGI Working Paper 18/2004
5 Hopt, Klaus J. a kol., Comparative Corporate Governance, Oxford: Clarendon, 1998
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1.3. Pojem corporate governance

Do současné doby stále neexistuje obecně uznávaná definice pojmu corporate governance.

V odborné literatuře a různých kodexech se objevuje nepřeberné množství definic a diskuse

vedené snahou přinést jednoduchou definici pojmu zatím nepřinesly ovoce. Za všechny volím

definici uvedenou v Cadburyho zprávě z roku 1992: „Corporate governance je systém, jehož

prostřednictvím jsou společnosti řízeny a spravovány....“
6

Přehled nejčastějších definic pojmu corporate governance obsahuje srovnávací studie zadaná

Evropskou komisí v roce 2001.7

1.4. Vývoj corporate governance

Od počátku byl předmětem zkoumání corporate governance pouze vztah mezi vlastníky a

správním orgánem společnosti.8 Zaměření na zkoumání vztahu mezi vlastníky a vedením

společnosti převládá ještě ve třicátých letech dvacátého století.9 Moderní ekonomická teorie

považuje stále vztah vlastník – jednatel (principal – agent) za otázku zásadního významu a

zkoumá, jak může právo společností zajistit, aby správní orgán společnosti jednal co nejvíce

v zájmu akcionářů. V poslední době je patrná snaha o vytržení akcionářů z apatie a o jejich

motivaci k aktivnímu výkonu akcionářských práv a větší kontrole vedení společnosti.

Akcionáři by měli být „hlídacími psy poslední instance“ (watchdogs of the last resort) a

aktivním přístupem k výkonu práva na řízení společnosti co nejvíce kontrolovat management.

Chápání corporate governance se postupně rozšiřuje i na vztahy mezi společností a dalšími

zainteresovenými osobami (tzv. stakeholders) a na vztahy mezi těmito osobami navzájem.

S rozšířením chápání pojmu corporate governance o vztahy s dalšími zainteresovanými

osobami postupně vznikají dva okruhy subjektů, které mají vliv na řízení společnosti. Vnitřní

skupina subjektů, která ovlivňuje řízení společnosti (Inside Control), zahrnuje správní orgány

6 The Committee on the Financial Aspects of Corporate Governance (Cadbury Committee), The financial aspects

of Corporate Governance, Gee & Co., London, 1992
7 Weil, Gotschal & Manges LLP, Comparative study of Corporate Governance Code Relevant to the European

Union and its Member Strates, 2002
8 V anglosaské literatuře označováno jako agency problem či vztah principal – agent.
9 viz např. známou studii Berleho a Meanse zabývající se oddělením vlastnictví a řízení moderní společnosti

s ručením omezeným – Berle Adolph, Means Gardiner: Modern Corporation and Private Property, 1932
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společnosti, zaměstnance s právem spolurozhodování a vliv bank, resp. věřitelů, případně

dalších subjektů, se kterými společnost vstupuje do smluvních vztahů. Vnější skupina

subjektů, která ovlivňuje řízení společnosti (Outside Control), zahrnuje kapitálové trhy,

zejména trh vlastního kapitálu, stát, a auditory.

1.5. Prameny norem corporate governace

Prameny norem corporate governance lze rozdělit do třech základních skupin: (i) komunitární

právo, (ii) národní úpravy členských států a (iii) další normy, tzv. „soft law“. Soft law má

v systému corporate governace nezastupitelnou roli a je obsaženo zejména v tzv. kodexech

corporate governace. Zatímco první dvě skupiny předpisů jsou jako právní normy vynutitelné

státní mocí, normy soft law státní mocí vynutitelné nejsou a jejich dodržování je

zabezpečováno jinými mechanismy. Výhodou soft law ve srovnání s právními normami je

jeho flexibilita.

1.6. Kodexy řízení a správy společností


[…]


těmito hlasy, celkový počet platných hlasů a rovněž počet hlasů odevzdaných pro nebo proti

každému usnesení a popřípadě počet těch, kdo se zdrželi hlasování. Nepožádá-li žádný

z akcionářů o úplný součet hlasování, postačí zjištění výsledků hlasování jen v míře potřebné

k ujištění, že pro každé usnesení bylo dosaženo potřebné většiny. Směrnice rovněž stanoví

povinnost společnosti nejpozději patnáct kalendářních dnů po dnu konání valné hromady,

uveřejnit na svých internetových stránkách výsledky hlasování. Směrnice nijak neomezuje
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členské státy ve stanovení formálních požadavků potřebných pro to, aby usnesení bylo

považováno za platné ani možnost následného napadení výsledků hlasování žalobou.

Tuzemská právní úprava nezná povinnost společnosti uveřejnit výsledky hlasování a právo

akcionáře na kopii zápisu z valné hromady může pro těžkopádnost svého výkonu povinnost

uveřejnění výsledků obtížně nahradit. Do tuzemské právní úpravy tak bude nutné nově

zakotvit povinnost společnosti uveřejnit výsledky hlasování alespoň na internetových

stránkách společnosti ve lhůtě požadované směrnicí.

2.15. Odstranění některých překážek účinného výkonu hlasovacích práv

Značná část akcií v celosvětovém měřítku je vlastněna prostřednictvím řetězců investičních

zprostředkovatelů v systémech násobně zprostředkované držby. Vzhledem k značnému

rozsahu systémů zprostředkované držby je více než žádoucí, aby se investoři držící akcie

prostřednictvím řetězců investičních zprostředkovatelů rovněž zapojili do aktivního výkonu

akcionářských práv. Právní úprava proto nesmí klást výkonu akcionářských práv v těchto

systémech zbytečné překážky ani omezení. Problémy vznikajícími v systémech násobně

zprostředkované držby se zabývá třináctý článek směrnice. Článek se vztahuje na osoby

zapsané jako formální vlastníci akcií, jestliže jednají v rámci své podnikatelské činnosti.

Právě tyto osoby označuje směrnice za akcionáře, zatímco investor stojící na konci řetězce

(ultimate accountholders) označuje směrnice jako „klienty“. Článek obsahuje zákaz kladení

jiných než zde uvedených omezení na výkon hlasovacích práv. Akcionář nesmí být nucen

uveřejnit více než seznam sdělující společnosti totožnost každého klienta a počet akcií,

ohledně nichž se na jeho účet hlasuje. Formální požadavky na oprávnění akcionáře k výkonu

hlasovacích práv nebo na hlasovací pokyny nemohou obsahovat jiné požadavky než ty, které

jsou nezbytné k ověření totožnosti klienta nebo k ověření obsahu hlasovacích pokynů a musí

být přiměřené uvedeným cílům. Akcionář je oprávněn hlasovat za některé akcie odlišně od

jiných, neboť musí být schopen hlasovat podle pokynů jednotlivých klientů, i když se tyto

pokyny liší. Bez ohledu na omezení rozhodného práva je akcionář oprávněn udělit plnou moc

každému ze svých klientů nebo jakékoli jiné třetí osobě, kterou klient určí.

V rámci legislativního procesu se objevily i názory, které volaly po radikálnějším řešení, než

tomu, které nakonec bylo do směrnice přejato. Evropské fórum corporate governance
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doporučilo ve svém stanovisku Komisi31, aby směrnice obsahovala povinnost investičních

zprostředkovatelů vykonávat hlasovací práva podle instrukcí klientů a povinnost vydat

klientovi na požádání plnou moc, aby mohl hlasovací právo vykonat osobně. Přestože

autorem návrhu byl uznávaný odborník na právo společností profesor Jaap Winter, v průběhu

legislativního procesu zvítězilo mírnější řešení a povinnost zajištění výkonu hlasovacích práv

v systémech násobné zprostředkované držby je ponechána smluvní autonomii. Směrnice

pouze odstraňuje hlavní překážky bránící výkonu akcionářských práv v těchto systémech.

2.16. Provedení

Prováděcí ustanovení směrnice je obsaženo v článku 15. Článek stanoví obecnou transpoziční

lhůtu do 3. srpna 2009. Výjimku představuje pouze ustanovení o střetu zájmů. Jestliže

v členském státě k 1. červenci 2006 již platila národní úprava střetu zájmů, prodlužuje se

transpoziční lhůta pro uvedení těchto předpisů do souladu se směrnicí do 3. srpna 2012.

31 EUCGF Statement – 23 March 2009, Statement of the European Corporate Governance Forum on Cross-

border issues of Corporate Governance Codes
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ZÁVĚR

Domnívám se, že cíle práce bylo dosaženo.V první části stručně popisuje historický vývoj

problematiky corporate governance a stručně popsat aktuální výsledky činnosti orgánů

Evropských společenství, systém norem corporate governance a specifický pramen norem

corporate governance – kodexy. Druhá část práce se věnuje aktuálnímu problému nápravy a

vylepšení systému vnitřní kontroly corporate governace podporou výkonu akcionářských práv

prostřednictvím dosud neprovedené směrnice 2007/36/ES ze dne 11. července 2007 „o

výkonu některých práv akcionářů ve společnostech s kótovanými akciemi.“ Analýza směrnice

začíná obecným pojednáním o účelu, působnosti a historických východiscích směrnice.

Následuje podrobný rozbor jednotlivých článků směrnice, jejich srovnání s tuzemskou právní

úpravou včetně úvah o tom, jaké změny tuzemské právní úpravy transpozice směrnice vyvolá.

Jednotlivé pasáže jsou vzájemně provázány popisem dopadů jednotlivých institutů směrnice

na corporate governance.

V souladu s požadavky na formální úpravu práci uzavírá stručné shrnutí v českém a

anglickém jazyce, seznam klíčových slov pro vyhledávání v elektronických databázích a
