## Posudek oponenta diplomové práce

**Jméno diplomanta:** Tomáš Petráň
**Téma diplomové práce:** Aktuální otázky řízení a správy společností (corporate governance) v tuzemské a komunitární úpravě
**Rozsah:** 49 stran vlastního textu/ cca 100 tis. znaků
**Datum odevzdání práce:** 25. května 2009

Předmětem posouzení je diplomová práce, která je věnována problematice corporate governance, a to konkrétně přeshraničnímu výkonu akcionářských práv. Téma, které si diplomant vybral ke zpracování diplomové práce, je vysoce aktuální, a to zejména s ohledem na nutnost implementovat směrnici 2007/36/ES do českého obchodního práva.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první kapitole, která plní funkci úvodu do problematiky corporate governance, diplomant vymezuje pojem corporate governance a zabývá se i jeho vývojem a prameny. Tato část práce je velmi dobře zpracována. Je z ní patrné, že diplomant do zkoumané problematiky pronikl a že se v ní velmi dobře orientuje.

Druhou kapitolu, která představuje stěžejní část práce, diplomant věnuje přeshraničnímu výkonu akcionářských práv. Již v úvodu práce diplomant předeslal, že s ohledem na rozsáhlost tématu corporate governance, se při zpracování diplomové práce omezí na tuto otázku. Toto omezení zvoleného tématu je možné a v daném případě i velmi vhodné. Bohužel diplomant problematiku přeshraničního výkonu akcionářských práv nezpracoval do potřebné hloubky.

Diplomant nás sice seznamuje s obsahem směrnice 2007/36/ES a předestírá otázky, které bude třeba v souvislosti s její implementací vyřešit, činí tak ale na některých místech více méně popisně a na zformulované otázky nedává žádnou odpověď (např. na str. 17 a 18 chybí závěr k problematice délky lhůty pro svolání valné hromady či na str. 20 chybí závěr k otázce, jakým způsobem má být pozvánka na valnou hromadu uveřejněna).

V některých případech pak jako problematiku sledává otázky, které již byly judikatorně řešeny, aniž se o tom ve své práci zmiňuje (viz otázka předestřená k zodpovězení při obhajobě). Z vyjadřování diplomanta však lze usuzovat na to, že důvodem není neschopnost formulovat právní názory a podložit je přesvědčivými argumenty, jako spíše nedostatek času, který práci věnoval.

Lze ocenit, že diplomant při zpracování tématu pracoval i se zahraniční literaturou. Nelze však přehlédnout, že diplomant nepracoval s judikaturou.

Co se týče poznámkového aparátu, práce obsahuje 31 poznámek pod čarou, z nichž 14 se týká první kapitoly. Je tak nutno konstatovat, že druhá část práce nereflakuje v dostatečné míře příslušnou odbornou literaturu. Citace zdrojů se jeví být v pořádku. Výtku je však třeba učinit ohledně citací komentářů. V jejich případě diplomant neodkazuje v poznámce pod čarou na příslušnou stranu daného díla, ale souhrnně na komentované zákonné ustanovení (např. poznámka pod č. 25 a 26). Rovněž nelze považovat za korektní, pokud diplomant tvrdí ve své argumentaci, že převládá nějaký právní názor na zkoumanou otázku, aniž zmíní některé jeho představitele (např. na str. 19 při řešení výkladu obratu „zašle pozvánku“).

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, kvalita vyjadřování je rovněž velmi dobrá. Práce je čtivá. Z formálních vad bych diplomantovi zejména vytkla namátkou tyto nesprávnosti: při citaci zákonných ustanovení diplomant nevynechává mezeru za symbolem „§“ (např. str. 17) nebo uvozuje větu symbolem „§“ (v takovém případě je vhodné předřadit danému symbolu nějaké slovo – např. ustanovení apod.).

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantovi tuto otázku:

Jaký je postoj Nejvyššího soudu k zastupování akcionářů na valné hromadě na základě plné moci?

Celkově je z práce patrné, že ji diplomant věnoval méně času, než kolik by si zasloužila. Přesto závěrem konstatuji, že přes výše uvedené výtky práci doporučuji připustit k ústní obhajobě. Předběžně ji navrhuji ohodnotit klasifikačním stupněm dobře.

V Praze dne 10. června 2009

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce